Li premier amachour  
de Hongrie.

Sycambiens desconfis  
devant Pavie.

Accord des Romans à  
dus Camberacion.

Fol. 34 v<sup>o</sup>.

Agrippa c'est Colon-  
gne.

<sup>1</sup> Et il avoit I altre fil masneis qui fut. B.

<sup>2</sup> Vive. B.

<sup>3</sup> Le quart jour de novembre. B.

<sup>4</sup> Assavoir jusques à l'an III<sup>e</sup> et LXV, que li  
Romains fisent. B.

<sup>5</sup> Rendu ferme.

de Cartage les avoient faite; si assemblarent grant gens; si entrarent en la royalme de Cartage à II<sup>o</sup> milhe hommes, et conquisent pluseurs grans pays. Item, l'an III<sup>o</sup> et LXXVIII, conquisent les Romans la citeit de Seracuse et la citeit de Caple<sup>1</sup>, et tout la terre de Zesile, et les misent en leur subjection. En cel an, conquist ly roy Anthiocus de Surie tout la terre de Judée, et si oit grant batalhe contre Pholomes, le roy d'Egypte, en laqueile Anthiocus oit victoir. — Item, l'an III<sup>o</sup> IIII<sup>xx</sup> et VI, morut li dus de Galle Camberacion; si regnat apres luy son fis Bretanges X ans. Item, l'an III<sup>o</sup> IIII<sup>xx</sup> et VIII, fondat li dus de Galle pluseurs citeis sor une brach de mere, et y mist gens habiteir, et le nomat solonc son nom le pays de Bretangne, et les gens Brutons. Cest Brutangne est la petit Brutangne, car la grant Brutangne que Broncus fondat, dont Artus fuit puis roy, qui maintenant est nomée Engleterre; mains li altre Brutangne que li dus de Galle fondat, enssi que dit est, siet sour mere en parties de Galle en Europ. — Item, l'an III<sup>o</sup> IIII<sup>xx</sup> et IX, passarent mere les Romans et commencharent à conquerre en Egypte et en Asie; mains quant ly roy d'Asie le soit, qui astoit nomeis Attalus, si mandat des triwes aux Romans, et dedens les triwes ilh s'acordat et fist alianche à eux, et Pholomes s'acordat à eux, et en allont essemble en Affrique; si commencharent tout à destruire et à ardre. Mains quant les Affricans le seurent, si assemblarent les gens et soy combatirent aux Romans; mains les Romans orent victoir; si furent les Affricans desconfis et s'enfuirent cheaux qui porent<sup>2</sup> escappeir. Et là fut bien ochis II<sup>m</sup> chevaliers et des autres à cheval XX<sup>m</sup> et des pitons C<sup>m</sup>. Adont fut vengiet li grant outrage que li roy Hanibal avoit fait aux Romans, enssi que dit est, jasoiche que ly consule Scipion l'ewist asseis et mies vengeit par-devant.

Bretangne.

Les Romans en Egypte  
et en Asie.

Après cest batalhe et cest desconfiture, chevalcharent les Romans avant, et assegerent la citeit de Cartage, qui est la principal citeit d'Affrique, et le prisent<sup>3</sup>, puis le destruirent toute, et si astoit nouvellement refaite; et al derain cheaux de Cartage avec tous cheaux d'Affrique fisent pais aux Romans, et paiarent tregut à eux dedont en avant, et tinrent leur pays des Romans par grant long temps. Après toutes ches choises, les Romans soy